
2022학년도

진성중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

진성중학교



진성중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-09-27 예산액 179,747,000

제2022학년도 진성중학교회계  세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 183,644,000원"을  "세입 · 세출 각각 179,747,000원" 으로 한다. 

2오신예 2022년 09월 28일 10시 02분 57초 전라북도교육청 진성중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 진성중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 179,747 183,644 -3,897 -2.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 5,390 2.9

학생복지/교육격차 해소 -986 23,634 13.1

기본적 교육활동 -6,997 31,868 17.7

선택적 교육활동 0 8,760 4.8

교육활동 지원 0 13,800 7.6

학교 일반운영 13,586 96,295 53.5

학교 재무활동 -9,500 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -3,897 163,743 91

자체수입 학부모부담수입 0 13,884 7.7

자체수입 행정활동수입 0 200 0.1

기타수입 전년도이월금 0 1,920 1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 163,743 167,640 -3,897

1.지방교육행정기관이전수입 163,743 167,640 -3,897

1.교육비특별회계전입금수입 163,743 167,640 -3,897

1.교육비특별회계전입금 163,743 167,640 -3,897

1.학교운영비전입금 138,949 150,961 -12,012 학교기본운영비 : -12,012,000원 * 1교 = -12,012,000

2.목적사업비전입금 24,794 16,679 8,115
(성립전_2추)시설관리원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

순회교사여비 : 400,000원 * 1교 = 400,000

순회교사수당 : 300,000원 * 1교 = 300,000

(성립전_2추)순회교사여비추가분 : 600,000원 

* 1교 =
600,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 135,000

원 * 1교 =
135,000

2.자체수입 14,084 14,084 0

1.학부모부담수입 13,884 13,884 0

1.수익자부담수입 13,884 13,884 0

1.급식비 13,884 13,884 0

1.급식비 13,230 13,230 0

2.우유급식비 654 654 0

2.행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

3.기타수입 1,920 1,920 0

1.전년도이월금 1,920 1,920 0

1.순세계잉여금 1,920 1,920 0

1.순세계잉여금 1,920 1,920 0

1.순세계잉여금 1,920 1,920 0

세입합계 179,747 183,644 -3,897
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,390 5,390 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,390 5,390 0

1.교직원역량강화 5,390 5,390 0

1.자율연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교직원워크숍 3,190 3,190 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.여비 1,210 1,210 0

3.동아리운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 23,634 24,620 -986

1.급식 관리 14,764 14,404 360

1.학교급식운영 14,764 14,404 360

1.우유급식비 654 654 0

1.우유급식비 654 654 0

2.급식운영비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.비조리교급식비 13,910 13,550 360

1.학생복지비 680 320 360 비급식일급식지원 : 10,000원*9명*4회= 360,000

2.전출금 13,230 13,230 0

2.보건관리 7,089 8,435 -1,346

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,625 3,471 -846

1.응급학생후송비 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.학생건강검사 10 16 -6

1.학생복지비 10 16 -6 소변검사 : -6,000원*1식= -6,000

3.보건실운영 435 300 135

1.학생복지비 435 300 135
(성립전_2추)여학생위생용품구입 : 9,000

원*15개*1회=
135,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.보건교육운영 180 855 -675

1.일반수용비 180 855 -675 심폐소생술교육 : -95,000원*1식= -95,000

양성평등교육 : -100,000원*1식= -100,000

성교육 : -480,000원*1식= -480,000

5.[국고]흡연예방교육운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.학교방역지원 1,400 1,700 -300

1.일반수용비 1,400 1,700 -300 감염병예방물품및소독 : -300,000원*1식= -300,000

2.학교환경위생관리 4,464 4,964 -500

1.먹는물관리 2,084 2,084 0

1.일반수용비 2,084 2,084 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.공기청정기관리 1,000 1,500 -500

1.일반수용비 1,000 1,500 -500 공기청정기관리 : -500,000원*1식= -500,000

3.학생복지 1,781 1,781 0

1.학생복지운영 1,781 1,781 0

1.졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생교과서구입 81 81 0

1.일반수용비 81 81 0

3.학생체육복구입 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

3.기본적 교육활동 31,868 38,865 -6,997

1.교과 활동 16,110 14,810 1,300

1.교과활동지원 4,730 3,430 1,300
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물구입 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.교사용교과서(지도서)구입 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.기초학력지도 2,430 2,430 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 630 630 0

4.순회교사운영 2,000 700 1,300

1.기타수당 600 300 300 순회교사수당 : 50,000원*1명*6개월= 300,000

2.여비 1,400 400 1,000 순회교사여비 : 20,000원*1명*20회= 400,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 600,000원*1

교=
600,000

2.국어 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.사회 교과활동 368 368 0

1.교과운영 368 368 0

1.교육운영비 368 368 0

4.수학 교과활동 312 312 0

1.교과운영 312 312 0

1.교육운영비 312 312 0

5.과학 교과활동 6,960 6,960 0

1.교과운영 6,960 6,960 0

1.교육운영비 5,760 5,760 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

6.체육 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.예술 교과활동 500 500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.외국어 교과활동 660 660 0

1.교과운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

9.선택 교과활동 80 80 0

1.교과운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

2.창의적 체험활동 15,758 20,835 -5,077

1.자율활동 7,261 9,635 -2,374

1.학생회활동지원 1,385 1,385 0

1.교육운영비 1,385 1,385 0

2.학예회 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.학급교육활동경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.체육대회 676 3,050 -2,374

1.교육운영비 676 3,050 -2,374
3개교연합체육대회운영비 : -1,890,520원

*1식=
-1,890,000

3개교연합체육대회식비및간식비 : 

-484,200원*1식=
-484,000

5.학교특색사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 3,265 5,968 -2,703

1.현장학습 3,265 5,968 -2,703

1.여비 320 320 0

2.교육운영비 2,945 5,648 -2,703 차량임차료 : -1,160,000원*1식= -1,160,000

체험활동비 : -1,147,000원*1식= -1,147,000

식비및간식비 : -11,000원*9명*4회= -396,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 2,332 2,332 0

1.동아리활동 1,832 1,832 0

1.운영수당 672 672 0

2.교육운영비 960 960 0

3.학생복지비 200 200 0

2.청소년단체활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

4.진로활동 2,900 2,900 0

1.진로계획활동 620 620 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 320 320 0

2.진로체험활동 2,280 2,280 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,780 1,780 0

3.자유학기(년) 활동 0 3,220 -3,220

1.자유학기(년)제활동 0 3,220 -3,220

1.진로탐색활동 0 3,220 -3,220

1.교육운영비 0 3,220 -3,220 체험비 : -3,220,000원*1식= -3,220,000

4.선택적 교육활동 8,760 8,760 0

1.방과후학교 운영 3,400 3,400 0

1.방과후학교운영 3,400 3,400 0

1.특기적성교육 3,400 3,400 0

1.교육운영비 2,985 2,985 0

2.비품구입비 415 415 0

2.독서활동 4,700 4,700 0

1.독서활동운영 4,700 4,700 0

1.도서구입 4,200 4,200 0

1.도서구입비 4,200 4,200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 660 660 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 260 260 0

2.교육운영비 240 240 0

2.다문화교육운영 160 160 0

1.다문화교육프로그램운영 160 160 0

1.운영수당 160 160 0

5.교육활동 지원 13,800 13,800 0

1.교무업무 운영 5,080 5,080 0

1.교무학사운영 5,080 5,080 0

1.교무학사운영 2,020 2,020 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,420 1,420 0

2.입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.교육과정평가 760 760 0

1.교육운영비 360 360 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.생활지도운영 1,200 1,200 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생안전교육 200 200 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학습지원실 운영 1,020 1,020 0

1.정보화실운영 1,020 1,020 0

1.학교정보화지원 1,020 1,020 0

1.교육운영비 900 900 0

2.기타자산취득비 120 120 0

4.교육여건 개선 6,500 6,500 0

1.교육환경개선 6,500 6,500 0

1.PC구입 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0

2.교실환경개선 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

6.학교 일반운영 96,295 82,709 13,586

1.학교기관 운영 23,685 24,785 -1,100

1.부서기본운영 23,585 24,685 -1,100

1.교장실운영 5,800 5,800 0

1.일반업무추진비 2,800 2,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,085 18,185 -1,100

1.일반수용비 7,200 8,300 -1,100 사무용품구입 : -30,000원*10종*3회= -900,000

업무용도서등 : -20,000원*10종*1회= -200,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 9,185 9,185 0

4.비품구입비 600 600 0
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3.학교자치활성화운영 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.행정지원인력운용 100 100 0

1.교육공무직원인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.시설 장비 유지 70,650 55,964 14,686

1.학교시설장비유지 70,650 55,964 14,686

1.공공요금및제세공과금 14,080 14,080 0

1.전기요금 7,800 7,800 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 5,680 5,680 0

2.시설관리용역 10,512 10,680 -168

1.일반수용비 10,512 10,680 -168 소방시설관리용역비 : -168,000원*1식= -168,000

3.시설일반관리 41,704 26,850 14,854

1.기간제직원인건비 19,677 12,997 6,680
(성립전_2추)시설관리원인건비(목적) : 

6,680,000*1명=
6,680,000

2.일반수용비 19,957 11,783 8,174 소규모수선비 : 8,174,000원*1식= 8,174,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,870 1,870 0

4.화장실관리 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

5.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.학교운영 협력 1,960 1,960 0

1.학교운영위원회운영 660 660 0

1.학교운영위원회운영 660 660 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 500 500 0
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2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.관계기관협력 200 200 0

1.학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 9,500 -9,500

1.예비비 0 9,500 -9,500

1.예비비 0 9,500 -9,500

1.예비비 0 9,500 -9,500

1.예비비 0 9,500 -9,500 예비비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

학급감소에따른예산조정액 : -8,500,000원

*1식=
-8,500,000

세출합계 179,747 183,644 -3,897
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